
平成26年 

龍源寺年間行事予定 
 

1/1～1/3 年頭祈祷・年賀受 

1/4～1/7  年始挨拶 

※1/10  年賀寺例 

※2/3    大節分会 

※2/15   釈尊涅槃会 

※3/9 

 大般若会併修大施食会法要 

※3月中旬  筆供養法要 

3/18～3/24 春季彼岸会 

3/23  旧蚕影山例祭日 

※4/8 釈尊降誕会（花祭り） 

4/29   

大施食会併蚕影山例祭法要 

5/15 市内寺院研修旅行 

6/19 檀信徒研修大会及梅花

県大会及二祖国師予修法要 

7/13～7/16 

   京浜地区檀信徒棚経 

※7/30～7/31（一泊二日） 

   第33回子供禅の集い 

8月上旬  夏季おてんま 

※8/10  中元寺例 

8/13～8/16  盂蘭盆会 

9/20～9/26 秋季彼岸会 

※10/19檀信徒参拝研修旅行 

12月上旬  冬季おてんま 

※12/8   釈尊成道会 

※12/10 歳暮寺例 

※12/31    除夜会 

※毎週土・日曜日 書道教室 

※毎週水曜日 定例坐禅会 

※隔週水曜日 

 梅花講・琴教室・華道教室 

※は、御本寺仁叟寺にて開催 

大施食会・蚕影山例祭報告 
 毎年4月29日

昭和の日は、龍

源寺の恒例行事

である蚕影山例

祭・大施食会・

檀信徒総会の日

でした。本年も

多数の方々がご

参集下さり、無

事円成すること

が出来ました。

有難うござい

ました。 

 本年は法要に先立ちまして、井上袈裟男先生によるハーモニカ

演奏会を勤めました。参列者も一緒に「ふるさと」や「朧月夜」

などの歌を共に歌っていただきました。また奥様の井上礼子先生

による自家製の紙芝居も披露。地元の伝説「羊太夫」を題材にお

話をしていただきました。 

 法要は蚕影山例祭・大施食会法要・歴代住職位牌開眼会法要を

近隣の随喜ご寺院様と共に修行いたしました。その後の檀信徒総

会では、長年役員会等で慎重審議いたしました本堂改修工事につ

いて、ご諒解を得ることが出来ました事、茲に改めましてご報告

申し上げます。 

 法要及び総会終了後

は、長屋門会館にて筍料

理や惣菜を肴に食事など

を召し上がっていただき

ました。ご参集下さりま

した御寺院様始め講師の

井上先生ご夫妻様、梅花

講講員様、檀信徒の皆

様、有難うございまし

た。住職九拜 

↑井上袈裟男先生によるハーモニカ演奏会 

↑井上礼子先生による紙芝居 



Page 2 

吉井地域寺院参拝研修旅行報告 

特派布教師巡回と大本山總

持寺二祖峨山禅師650回大遠忌予修法要のご案内 

 去る5月15日（木）午後、龍源寺主催吉井地域寺院

参拝研修旅行を修行いたしました。歴史ある吉井地域

には22箇寺の寺院が所在しております。今回はその中

より5箇寺を龍源寺からバスで廻らせていただきまし

た。常行院様（長根）・金蔵寺様（片山）・仁叟寺様

（神保）・全林寺様（小暮）・眞光寺様（岩井）の順

に廻り、いずれの御寺院様でも本堂をお詣りし、住職

様のお話を聞かせていただき、良い参拝研修旅行を勤

めることが出来ました。 

 研修終了後は、弘龍様にて夕食を兼ねた精進落とし

を行い、参加者より今旅行のご意見ご提案を頂戴いた

しました。同じ町内でも、なかなかこういった機会が

ないので有難いとの声や龍源寺主催の研修旅行も如何

とのご意見もありました。 

 平日でございましたが、参加された20名の方々は勿

論、温かく迎えて下さいました各御寺院様、バスを提供

してくださいました弘龍様はじめ関係各位、有難うござ

いました。  

↑
上
）
常
行
院
様 

中
）
眞
光
寺
様 

 
 

 
 

 
 

 
 

下
）
全
林
寺
様 

 本年は、大本山總持寺

二祖峨山韶碩禅師様の

650回大遠忌の予修法要

の年に当たります。峨山

禅師予修法要は、去る6

月19日（木）に、曹洞宗群

馬県宗務所及び曹洞宗群

馬県護持会主催により、

前橋市ベイシア文化ホー

ル（群馬県民会館）に於

いて、群馬県檀信徒研修会に併せ、約1,800人の参加者と共に群馬県単位で修行されました。龍

源寺からは、住職は勿論、総代長・総代人さん3名と梅花講講員が参加して下さいました。 

 また来る9月29日（月）には、御本寺仁叟寺様が会場となり、特派布教師巡回がなされ、その

際に当14教区単位で予修法要を勤める予定です。

大本山總持寺二祖峨山韶碩禅師650回大遠忌予修法

要を修行し、更に曹洞宗管長猊下ご代理として、

特派布教師が判り易く宗門のお話をいたします。 

    折角の機会ですので、どうぞ多数の檀信 

    徒各位のご参加をお待ちしております。 

 

大本山總持寺二祖 

【峨山韶碩禅師
が さ ん じ ょ う せ き ぜ ん じ

】 

建治2（1276）年～ 

貞治5（1366）年 

行年91歳  

石川県能登の生れ 

日 程 平成26年9月29日（月） 

時 間 午後1時30分 開式 

場 所 仁叟寺 本堂 

内 容 法要と法話 

講 師 新潟県 正寿寺 御住職 呉 定明 老師 



 

Page 3 

自らを洲とする ～東日本大震災被災地支援～ 
 住職の大本山總持寺修行時代の

同安居（同窓）の長嶋建央師が副

住職を務めます岩手県山田町・海

藏寺様。津波で墓地以外の堂宇全

て流され、多くの方々が犠牲にな

りました。本年6月3日（火）、お

よそ3年掛けて支援の志を募り、

住職が役員を勤めております同安

居会即眞会にて、慰霊法要を海蔵寺様仮本堂で勤め、義捐金をお渡しいたしました。長嶋師の地

域と向き合った復興への思いを聞かせていただき、同安居諸師と共に供養法要を勤めました。 

↑
本
堂
が
あ
っ
た
場 

 

所
に
て
話
を
伺
う 

秋の研修旅行参加者募集中～山梨県古刹巡り～ 
 今年で第10回目となります恒例の龍源寺仁叟寺参拝研修

旅行。本年は、山梨県の古刹寺院を中心に廻る旅程を企画

いたしました。日程は10月18日土曜日です。 

 臨済宗妙心寺派・恵林寺様は、武田信玄で有名な武田家

の菩提寺。武田信玄公の墓所のほか江戸期の老中である柳

澤吉保公の墓所もあります。庭園は国指定名勝でもありま

す。「心頭滅却すれば、火も自ずから涼し」の言葉で有名

な高僧・快川紹喜禅師もここの住職を勤めておりました。

また、長野県善光寺様と同様に戒壇巡りの出来ます甲斐善 

    光寺様、更に曹洞宗寺院で大本山總持寺貫首・江川辰三 

    禅師元住職地の名刹・清光寺様にも参拝申し上げます。この機会に是非ご参加下さい。 

↑恵林寺回廊からの紅葉 

仁叟寺通信  

 テレビ朝日系ドラマ「土曜ワイド劇場」放映 
 去る５月31日土曜日の夜9時より、テレビ朝日系2

時間スペシャルドラマ「土曜ワイド劇場 司法教官・

穂高美子」が、仁叟寺が舞台となり放映されました。

撮影は昨年3月に群馬県内で行われ、当寺は境内での

撮影をはじめ葬儀等の場面として登場。また、仁叟寺

住職及び当方も、葬儀のシーンで協力いたしました。 

 地元高崎市が力を入れております、映画やドラマ等

の撮影地として仁叟寺も賛助いたしました。最近は、

都内からも近いこともあり、多くの映画やテレビドラ

マ等の撮影地に群馬県が選ばれております。 

 今回の撮影では、主演の水野真紀さんのほか河相我

聞さん、雛形あき子さん、三倉茉奈さんといった俳優

陣はじめエキストラ約100名以上がバス2台にて来寺。撮影も早朝より日没まで行われました。 

↑ドラマ撮影風景（平成25年3月） 

↑海藏寺様仮本堂 

http://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%8F%B8%E6%B3%95%E6%95%99%E5%AE%98%E3%83%BB%E7%A9%82%E9%AB%98%E7%BE%8E%E5%AD%90


行雲流水（編集後記）     編集人 住職 渡辺龍道  

 龍源寺報『山雲水月』43号夏号、如何でし

たでしょうか？平成14年正月号より、短い期

間ではありましたが新聞記者経験を活かし、

当寺報の作成を続けております。 

 特に本年冬には、大雪の被害もあり、その

報告のため、寺報を一号多く送付いたしまし

た。大雪の被害も、まだ復旧はなされており

ませんが、保険等で対応出来る見通しもつ

き、ほっとしております。また、記事中にあ

るように本堂の改修工事が来年より具体的に

進んで参ります。宜しくお願いいたします。 

 また、当山及び副住職を勤めます仁叟寺は

行事も多く、その案内もさせていただきまし

た。墓参の折でも結構です

ので、是非機会あればお寺

に足を運び、本尊様に手を

合わせていただきたく思っ

ております。（龍） 

キッズシューズ（子供靴）回収中 

龍源寺本堂改修工事について 
 この数年間に龍源寺の本堂及び庫裏にシロアリが大量に発生

し、甚大な被害が出ました。庫裏の床下及び柱の補強、本堂の

東側及び北側の床下と柱等の補強交換、併せてシロアリ消毒を

施しました。昨年も、庫裏本堂の補修を施し、シロアリ被害で

壊れていた境内の太鼓橋も補修いたしました。シロアリ・クロ

アリ・ハクビシンの被害で当山の建物・堂宇、特に本堂がかな

り傷んでおります。 

 被害が出る度に、修復に修復を重ねて参りましたが、耐震の

観点からも建て直しが必要ではないかというご意見も頂戴し、

役員会の席上、慎重審議を重ね、当会の決定を受け、本年4月

29日の総会で当寺本堂の改修工事の諒解を承りました。 

 就きましては、檀信徒の皆様方はじめ関係各位にご尽力を賜

りたく存じます。ただし、今直ぐに改修を行うという訳ではご

ざいません。この一年間で、役員会等で審議を行い、様々な観

点からより良い方法を考え、知恵を結集し、来年より賛助のご

依頼を申し上げたく思っております。何卒、ご理解ご協力の

程、宜しくお願い申し上げます。 

↑改修工事が正式決定  

 した龍源寺本堂 

 上）外観 下）内観 

 住職が副会長を勤めております群馬県曹洞宗青年会（会長、

天増寺住職・松浦大耕宗師）では、同会ボランティア委員会を

中心に、不要になったキッズシューズ（子供靴）の回収を進め

ております。 

 昨年に甚大な台風被害を受けましたフィリピンの子供たち

に、靴を送る運動を行っており、本年秋に県内でまとめて送ら

せていただく予定です。ご家庭で職場で、不要になった子供靴

がありましたら、当山若しくは仁叟寺まで、ご持参いただけれ

ば幸いです。ご協力いただきますよう、お願い申し上げます。 

↓
回
収
趣
旨
書 


